
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 141/2024 

privind propunerea candidaților pentru posturile de administrator provizoriu în 

Consiliul de administrație al societății Drumuri și Poduri Covasna S.A. 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa ordinară din data de 12 august 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind propunerea candidaților pentru posturile de administrator provizoriu în 

Consiliul de administrație al societății Drumuri și Poduri Covasna S.A., 

având în vedere Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și 

avizele comisiilor de specialitate, întocmite în acest sens, 

luând în considerare: 

- Legea nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 2009 și următoarele din Legea nr. 289/2009 privind Codul civil, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă 

a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 111/2016, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. II alin. (3)-(5) din Legea nr. 187/2023 pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- pct. 1 lit. b) din anexa nr. 1d la Normele metodologice pentru stabilirea criteriilor 

de selecţie a membrilor consiliilor de administraţie/supraveghere ale întreprinderilor 

publice, de întocmire a listei scurte pentru fiecare post, a clasamentului acestora, a 

procedurii privind numirile finale, precum şi pentru stabilirea altor măsuri necesare 

implementării prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind 

guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, aprobate prin anexa nr. 1 la 

Hotărârea Guvernului nr. 639/2023; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 15/1998 privind înființarea S.C. 

Drumuri și Poduri Covasna S.A. prin reorganizarea Regiei autonome de Drumuri și 

Poduri Covasna, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 29/2020 privind desemnarea a doi 

mandatari în Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea Drumuri și Poduri 

Covasna S.A.; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 27/2024 privind încetarea calității 

domnului Bálint Arnold-Csaba de reprezentant al Consiliului Județean Covasna în 

Adunarea Generală a Acționarilor la societatea Drumuri și Poduri Covasna S.A. și 

desemnarea unui nou reprezentant; 



- art. 18 lit. e) din anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

76/2024 privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de 

organizare și funcționare ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, 

cu modificările ulterioare; 

- art. 12 lit. b) din Actul constitutiv actualizat al societății Drumuri și Poduri 

Covasna S.A., 

văzând: 

- Raportul final al Comisiei de selecție și nominalizare cu privire la selecția a 5 

membri în Consiliul de administrație al societății Drumuri și Poduri Covasna S.A. nr. 

26/10.780/20.06.2024, transmisă Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea 

Performanțelor Întreprinderilor Publice (AMEPIP) prin adresa Consiliului Județean 

Covasna nr. 10995/26.06.2024; 

- adresa Consiliului Județean Covasna nr. 13255/01.08.2024 către Agenția pentru 

Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice (AMEPIP), 

în baza art. 173 alin. (2) lit. d) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se propun candidații pentru posturile de administrator provizoriu în 

Consiliul de administrație al societății Drumuri și Poduri Covasna S.A., după cum 

urmează: 

- doamna Biró Zsuzsanna; 

- domnul Gergely György; 

- doamna Andrei Erzsébet; 

- domnul Török Sándor; 

- domnul Covaciu Ștefan-Dan. 

Art. 2. Se acordă mandat special domnului Zonda Balázs şi domnului Máthé 

László, reprezentanţii județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna în Adunarea 

generală a acționarilor societății Drumuri și Poduri Covasna S.A., pentru a convoca 

Adunarea generală a acționarilor în vederea numirii administratorilor provizorii în 

Consiliul de administrație al societății Drumuri și Poduri Covasna S.A., până la 

desemnarea noilor administratori, potrivit legii. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

mandatate la art. 2. 

 

Sfântu Gheorghe, la 12 august 2024. 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al judeţului Covasna 


